UBND TỈNH NINH THUẬN

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

Số:         /SKHCN-TTrA

 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

        Ninh Thuận, ngày       tháng 6 năm 2024

V/v báo cáo kết việc quán triệt, tuyên tuyền về

phòng, chống tham nhũng, tiêu cực.

Kính gửi: Thanh tra tỉnh.

Thực hiện công văn số 342/UBND-TCD ngày 30/05/2024 của Ủy ban nhân

dân tỉnh về việc triển khai thực hiện Công văn số 86-V/BCĐ ngày 26/4/2024 của

Ban Chỉ đạo PCTN tỉnh.

Căn cứ các Văn bản quy định của Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018;

Nghị định số 59/2019/NĐ-CP, ngày 01/7/2019 quy định chi tiết một số điều và biện

pháp thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng và các văn bản hướng dẫn thi hành;

Nghị quyết số 168/NQ-CP ngày 11/10/2023 của Chính phủ ban hành Chiến lược

quốc gia phòng, chống tham nhũng, tiêu cực đến năm 2030; Chương trình số 03-

CTr/BCĐ ngày 23/01/2024 về công tác năm 2024 của Ban Chỉ đạo phòng, chống

tham nhũng, tiêu cực tỉnh; Kế hoạch số 501/KH-UBND ngày 31/01/2024 của Ủy

ban nhân dân tỉnh về tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về thanh tra, tiếp

công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng năm 2024. Ngày

23/2/2024, Sở Khoa học và Công nghệ ban hành ban hành Kế hoạch số 279/KH-

SKHCN về tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về thanh tra, tiếp công dân,

giải quyết khiếu nại tố cáo và phòng, chống tham nhũng năm 2024.

Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật nói chung và tuyên

truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực nói riêng

luôn được Sở quan tâm triển khai thực hiện, nhằm đưa chủ trương đường lối của

Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, đặc biệt là pháp luật về phòng, chống

tham nhũng, tiêu cực đến với cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân trên địa

bàn. Qua đó, chỉ đạo Thanh tra Sở chủ trì, phối hợp Văn phòng Sở và các đơn vị

liên quan xây dựng kế hoạch công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về

phòng, chống tham nhũng, tiêu cực và tham mưu tổ chức việc tuyên truyền theo

quy định.

Trong thời kỳ báo cáo, Sở Khoa học và Công nghệ không tổ chức các hội

nghị, lớp chuyên đề về tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách, pháp luật về

PCTN. Tuy vậy đã chỉ đạo các phòng chuyên môn, các đơn vị trực thuộc chủ động

quán triệt, phổ biến nội dung các văn bản như Luật Phòng, chống tham nhũng năm

2018; Nghị định số 59/2019/NĐ-CP, ngày 01/7/2019 của Chính phủ về quy định

chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng; Nghị

định số 130/2020/NĐ-CP, ngày 30/10/2020 của Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu

nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị; Văn bản số

298/CP-V.I, ngày 22/7/2019 của Chính phủ về đính chính Nghị định số

59/2019/NĐ-CP; Chỉ thị số 33-CT/TW ngày 03/01/2014 của Bộ Chính trị về tăng

cường sự lãnh đạo của Đảng đối với việc kê khai và kiểm soát việc kê khai tài sản;

Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường xử

lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân và

doanh nghiệp trong giải quyết công việc; Chỉ thị số 62-CT/TU ngày 19/11/2019

của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác

phòng, chống “tham nhũng vặt” đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức tại cơ

quan, đơn vị mình thông qua các văn bản triển khai, chỉ đạo, điều hành, theo hình

thức lồng ghép vào cuộc họp định kỳ hàng tháng, các buổi chào cờ và sinh hoạt

“Ngày Pháp luật”. Trong 06 tháng đầu năm đã thực hiện 03 buổi lồng ghép với 48

lượt tham gia.

Trên đây là báo cáo kết quả việc quán triệt, tuyên tuyền về phòng, chống tham

nhũng, tiêu cực; Sở Khoa học và Công nghệ gửi Thanh tra tỉnh tổng hợp chung./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Lưu: VT, TTr.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Tấn Quang

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-28T16:18:02+0700
	HÀ NỘI
	Nguyễn Tấn Quang<tanquang@ninhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-06-28T16:37:25+0700

		2024-06-28T16:37:43+0700

		sokhcn@ninhthuan.gov.vn
	2024-06-28T16:38:09+0700